&lutara c-Municipal de cará-1cl"
Estado de São Paulo Câmara Municipal de Blrigü - SP

911111111111119
PROTOCOLO GERAL 3309/2025
Data: 1411112025 - Horário: 11:29
Administrativo - REUNC 115/2025

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE E ANIMAIS.

Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas
e trinta minutos, a Comissão de Defesa do Meio Ambiente e Animais, constituída pelo
Ato n.° 01/2025, reuniu-se de forma remota por meio de plataforma virtual, com a
presença da presidente, vereadora Andreia do Nascimento Belmonte Vitorette, e dos
vereadores membros Benedito Dafé Gonçalves Filho e José Avanço. Também
participaram da reunião os assessores Caroline Mayumi Shiguenaga, Gabriel Volpi
Lima e Cláudio Tibério Junior. A presidente deu início à reunião com a discussão dos
seguintes temas: 1) Projeto de Lei n° 145/2025: A Comissão tomou conhecimento do
parecer jurídico que concluiu pela legalidade da matéria. Seguindo igualmente o parecer
jurídico da Casa, deliberou que o projeto se encontra apto para deliberação em Plenário.
2) Projeto de Lei n° 146/2025: Constatada a legalidade segundo parecer jurídico, a
Comissão, acompanhando o entendimento técnico da Casa, deliberou que a matéria
está apta para deliberação em Plenário. 3) Projeto de Lei n° 147/2025: Verificada a
ilegalidade da matéria, conforme parecer jurídico, a Comissão decidiu acompanhar
integralmente a manifestação técnica, concluindo que o projeto não se encontra em
condições de ser aprovado. 4) Projeto de Lei n° 149/2025: Conforme parecer jurídico
favorável, a matéria não afronta dispositivo legal ou constitucional. Assim, a Comissão,
seguindo igualmente o parecer jurídico da Casa, considerou o projeto apto para
deliberação em Plenário. Não havendo outras matérias a tratar, a reunião foi encerrada
às dezesseis horas. Lavrou-se a presente ata pela assessora de relações
parlamentares Caroline Mayumi Shiguenaga, que, após lida e aprovada, segue
devidamente assinada pelos membros abaixo.

ANDREIA DO NASCIMENTO BELMONTE VITOM

DATA
13111/2025

:con .mwmo Po. e
SUPRO

ANDREIA DO NASCIMENTO BELMONTE VITORETTE
PRESIDENTE

041/41.101,1

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

-~gea.waaahaaNa-

esa
suiptio

BENEDITO DAFÉ GONÇALVES FILHO
MEMBRO

4.14‘1,0 Ctit, aa..tara

JOSE AVANCO

D41'A
1411112028

. .1e2I-Se a e, SUPRO

JOSE AVANÇO
MEMBRO